
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá vznikem a vývojem pomocných jednotek francouzské 

armády harkas během alžírské války a dále analyzuje vnímání jejích členů (harkis) 

v alžírském prostředí od roku 1962, tedy od vyhlášení nezávislosti Alžírska, do současnosti. 

V prvních kapitolách se práce věnuje představení a vzniku pomocných jednotek v kontextu 

alžírské války. Text se zaměřuje na motivaci Alžířanů pro vstup do pomocných jednotek 

francouzské armády a zároveň na prostředky používané francouzskou armádou pro 

přesvědčení co největšího množství místního obyvatelstva pro zapojení se do jejích služeb. 

Následně je popsán osud členů pomocných jednotek v konečné fázi války a po vyhlášení 

příměří. V další kapitole je nastíněn vývoj samostatného Alžírska. Největší prostor je věnován 

charakteristice nově vzniklého režimu, konkrétně jeho propojení s vojenskými složkami státu 

a dále splynutí vládnoucí elity s Frontou národního osvobození, které přetrvává dodnes. Tato 

historická kapitola také zkoumá alžírské pojetí dějin a vliv tohoto fenoménu na vytvářený 

obraz bývalých členů pomocných jednotek francouzské armády v alžírské společnosti. 

V souvislosti s historickým vývojem Alžírska jsou popsány osudy bývalých členů pomocných 

jednotek, kteří po ukončení války ať už dobrovolně či nedobrovolně zůstali na půdě nově 

vzniklého státu. V posledních dvou kapitolách práce analyzuje, jakým způsobem jsou bývalí 

harkis vnímáni v alžírské společnosti, respektive v řadách alžírské politické elity a 

v odborných pracích, věnujících se danému tématu.  

 


